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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou pútacích prostriedkov, ktoré sú využívané v

štátnych orgánoch ale i v súkromnom sektore. Úvodná časť predstavuje historický vývoj

pútacích prostriedkov až po súčasnosť. Informácie sú doplnené o rozbor vybraných

súčasných pútacích prostriedkov. Výstup práce predstavuje spracovanie experimentu pri

prekonávaní zámkového systému a následne vytvorený vlastný možný návrh pre

zdokonalenie vybraného pútacieho prostriedku.

Kľúčové slová: pútacie prostriedky, putá, kovové putá, jednorazové putá, donucovacie

prostriedky

ABSTRACT

The thesis is dealing with the problematic of using handcuffs, which are used by the state

authorities as well as in the private sector. The introductory part is presenting the historical

development of handcuffs until modern days. The displayed information is supplemented by

an analysis of specific modern handcuffs. The Output of this thesis is presenting an

elaboration of experiments, which are showing an overcoming of the handcuff’s lock

systems and subsequently in the last part, possible designs for the improvement of specific

handcuffs.
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ÚVOD

Pútacie prostriedky sa dennodenne využívajú a sú dobrým pomocníkom pri zadržiavaní

osôb, ktoré sa rozhodnú, že nebudú s príslušníkmi policajného zboru alebo s inými zložkami

spolupracovať. Pútacie prostriedky majú svoje dôležité postavenie k zabezpečeniu našej

ochrany a bezpečnosti. Súčasná miera kriminality nie je natoľko nízka, že by využívanie

pútacích prostriedkov bolo nízke. Pútacie, ale aj iné donucovacie prostriedky sa stále

častejšie využívajú s cieľom prinútiť osoby, ktoré jednajú protiprávne, aby od takéhoto

sporného jednania upustili. Rovnako tak musí byť kladený dôraz na kvalitný výcvik, obsluhu

a použitie pútacích prostriedkov, ale nezabudnúť aj na stranu z právneho hľadiska, ktorá

v oblasti priemyslu komerčnej bezpečnosti v značnej miere absentuje. Preto je nutné

dobre ovládať a poznať spomenuté faktory, ktoré by mohli skomplikovať situáciu vo

vypätých momentoch.

Cieľom je rozobratie a priblíženie pútacích prostriedkov pre ľudí, ktorí sa s takýmito

prostriedkami nikdy nestretli a poukázalo sa na zložité situácie, ktorým musia policajné a

iné zložky čeliť. Tému som zvolil z toho dôvodu, že ma daná problematika zaujíma a z

hľadiska bezpečnosti a ochrany osôb musia pútacie prostriedky fungovať na vysokej úrovni

a odolávať rôznym nástrahám. Rovnako ma aj zaujímali metódy, ako sa z takýchto pútacích

prostriedkov uvoľniť a vyslobodiť a následne vykonať experiment, či dané metódy fungujú

a či je to vôbec možné.

Zadané body sú systematicky spracované s logickou nadväznosťou. Prvá kapitola sa venuje

histórii a postupnému vývoju pútacích prostriedkov až do budúcnosti, kedy by sa nový dizajn

po dlhých rokoch zmenil a využili sa nové dostupné technológie. V druhej kapitole je

vysvetlená definícia a rozdelenie donucovacích prostriedkov a ich použitie v praxi. Následne

je vysvetlená problematika týkajúca sa oprávnenia použitia pútacích prostriedkov.

Poukázané sú aj pozície pri nasadzovaní pútacích prostriedkov na zadržanú osobu. Posledná

časť v kapitole je venovaná použitiu týchto prostriedkov v priemysle komerčnej bezpečnosti

v Českej republike a opäť ukázané momenty, ktoré sa môžu vyskytovať pri každodenných

situáciách. Tretia kapitola je zameraná na vybraný druh pútacích prostriedkov. Spomenuté

sú aj jednorazové putá v porovnaní s kovovými putami a ich obsluha. Zameranie je na

kovové putá, na ktorých je vysvetlená manipulácia (obsluha). Podrobne je rozobratá ich

konštrukcia, výroba, mechanické vlastnosti, technické požiadavky, ktoré musia spĺňať, aby

boli kovové putá vyhovujúce. Nechýbajú ani rôzne skúšobné metódy, ktorým musia takéto

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

putá podstupovať. Vo štvrtej kapitole je vytvorený experiment na prekonávanie zámkového

systému u kovových pút. Prekonávanie je rozdelené do viacero častí, kde pri každom

prekonávaní je použitý iný nástroj (pomôcka) a následne zhrnuté dosiahnuté poznatky.

V piatej a zároveň poslednej kapitole je môj možný návrh pre zdokonalenie pútacích

prostriedkov zameraný na kovové putá. Na obrázkoch sú poukázané použité konštrukčné

súčiastky, ktoré sú využité pri nových návrhoch a pre lepšie pochopenie aj vysvetlený ich

princíp fungovania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA PÚTACÍCH PROSTRIEDKOV

Vyhľadávanie histórie o prvom použití pút je veľmi náročné, keďže prvá zmienka sa

objavuje vo Virgilovom rozprávaní o mýte o starom gréckom bohu. Už v tom čase ľudia

potrebovali nástroj, ktorým by mohli obmedziť určité osoby. Pred kovovými putami

samozrejme ľudia používali lano alebo zvieraciu kožu. Pravdepodobne používali aj iný silný

materiál, ktorým by ich dokázali nahradiť.

Prvé kovové putá, ktoré poznáme z dnešnej doby vznikli s dobou bronzovou a železnou.

Pútacie prostriedky (ďalej len putá) boli používané celé stáročia pod určitým tvarom, kde

rozmery pút predstavovali rovnakú veľkosť pre všetkých ľudí. Samozrejme to bol veľký

nedostatok, keď sa nastaviteľnosť podľa zápästia nedala použiť. Vážny problém

predstavoval stav, kedy daná osoba mala príliš veľké zápästie. Putá boli bolestivé a v horších

prípadoch sa putá nezatvorili. Opakom mohli byť aj malé zápästia, kde zadržaná osoba z nich

mohla jednoducho vykĺznuť [1].

V roku 1862 patentoval W.V. Adams ako prvý západkový dizajn, ktorý bol nastaviteľný.

Neskôr po ňom Orson C. Phelps prišiel s patentom, ktorý zlepšil západkový dizajn

a začiatkom roku 1865 používal John Tower patenty Adamsa a Phelpsa ktoré boli

priemyselným štandardom do druhej svetovej vojny. Neustále tu boli problémy

s prekonaním a tým ako jednoducho dokázala zadržaná osoba manipulovať so zámkom.

Daný problém vyriešila v roku 1879 spoločnosť Tower Handcuffs, ktorá predstavila prvý

dvojitý zámok a kládla dôraz na pevnosť, odolnosť pút. Často zadržané osoby využívali túto

cestu, keď putá neboli dostatočne pevné k uniknutiu. Putá sa neustále približovali

k štandardu, ktorý je možné vidieť i dnes, s čím súvisí rok 1912 keď v Bostone George

Carney vynašiel prvé otočné putá. Nový dizajn pút bol revolučný, pretože osoba, ktorá

obsluhovala tieto putá dokázala s nimi pracovať jednou rukou, čím sa výrazne zlepšila

kvalita, jednoduchosť a bezpečnosť ich používania. Mali oblúk so zubami, ktoré sa otáčali

o 360 stupňov cez dvojitú oceľ. Oblúk pokračoval v pohybe, kým nenarazil na zápästie.

V tomto bode horný a spodný diel zostal zablokovaný na mieste. Spoločnosť Peerless

Handcuff, ktorá sa dnes radí medzi spoločnosti s najvyššou produkciou pút, začala tieto putá

predávať s menšou odchýlkou, ale dizajn zostal rovnaký. Na tomto dizajne pút je vidieť, že

je pomerne jednoduchý, ľahko použiteľný, ľahšie ako predchádzajúce a aj nákladovo

efektívnejší. Carneyho myšlienka sa radí k najväčšej inovácii v rámci technológie pút

používané dodnes. Putá mali však aj nevýhodu. Ak je horný oblúk príliš zatlačený, putá sa
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nedajú uvoľniť späť a v prípade pádu na zem sa mohol oblúk ešte viac stlačiť, čo môže viesť

k bolesti a jediným spôsobom uvoľnenia bol kľúč. Peerless prišiel s mechanizmom

aktivovaným rýchlym úderom na každé zápästie [2].

Obr. 1. Putá používané v minulosti [3]

Putá majú veľmi neobvyklé konštrukčné požiadavky, ktoré musia slúžiť jednému človeku


[…]


následne by blokoval cestu ozubenému segmentu v smere otáčania, ktorý sa otáča okolo

svojej osi (360°).

Obr. 44. Západka v čase zaistenia [vlastný zdroj]

Obrázok č. 44 znázorňuje bočný pohľad na kovové putá s mojím novým návrhom so

zakomponovaním západky v čase zaistenia. Západka zapadá do tela objímky, čo zaručí

celkové zakrytie západky a tým zabráni jej manipulácii. Aj v momente, kedy západka nie je

zaistená, nevyčnieva z okraja, aby ju nebolo možné s prstami rúk otáčať. Rovnako ako dierka

pri zámkovom systéme bez možnosti vytiahnutia alebo odstránenia. Správne fungovanie

prebieha po zatlačení hrotom kľúča a pootočení do strany. Západka sa zasúva pomocou

pružiny do ozubeného segmentu a tým sa zablokuje pohyb. Z praktického hľadiska kľúč

zostáva rovnaký ako pri odomykaní zámkového systému, využíva sa len opačná strana, ktorá

je prispôsobená hranatému tvaru. Ak by západkový diel bol z guľatého tvaru, manipulácia

pri otáčaní by bola komplikovaná, preto je potrebné využiť hranatý tvar (napr. štvorec).
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ZÁVER

Potreba niekoho spútať je stará niekoľko storočí. Putá bývali až do roku 1862 voľné, až kým

nevylepšili dizajn a spôsob uzamykania, kedy ich doplnili o západky a ozubené segmenty.

Ozubený segment spolu so západkou slúžia k pevnému obopnutiu zápästia podozrivej osoby

v prípade páchania trestnej činnosti. Obyčajný úder po ruke alebo napomenutie nestačí, preto

je potrebné ruky spútať. Väčšinou ide o závažnejšiu situáciu, ak máte nasadené putá.

Jednotlivé pútacie prostriedky, ktoré boli v práci uvedené, vysvetľujú ako správne pochopiť

ich účinnosť a čo si pod týmto pojmom predstaviť. Vďaka získanej znalosti môžu príslušníci

policajného zboru a pracovníci v PKB predchádzať problémom, ktoré sa dennodenne

vyskytujú v ich povolaní. Mali by byť v rámci vybavenia každého pracovníka, ktoré sú pre

ich činnosť účinné a nutné. Množstvo takéhoto vybavenia musí byť primerané, nesmú

prekážať a znemožňovať v ich práci.

Príslušníci a pracovníci v PKB by mali vedieť, ktorý donucovací prostriedok použijú. Ak sa

rozhodnú pre pútacie prostriedky, môžu si zvoliť jednorazové alebo kovové putá. Z toho

plynie aj ich vybavenie, ktoré záleží od situácie a miesta vykonávania zásahu. Situácie môžu

byť odlišné od počtu prítomných osôb a v spôsobe spútania. Preto musia byť dokonale

pripravení. V prípade, že využijú jednorazové putá, sú jednoduchšie skladovateľné,

poskytujú väčšie množstvo pri nosení, ale zároveň sú viac náchylné na pretrhnutie a zničenie

samotnou spútanou osobou. Ak by sa v budúcnosti využilo PPTA (para-aramidové vlákno),

mohli by nahradiť kovové putá, ktoré sú ťažšie, bez možnosti pohodlného nosenia pri

viacerých kusoch. Sú drahšie, ale kvalita spútania je omnoho kvalitnejšia. V praxi sa

osvedčili a ukázali, že sú potrebné pre potreby či už polície alebo v PKB.

Kovové putá sú len dočasným donucovacím prostriedkom a väčšina z nich sa preto otvára

univerzálnym kľúčom. Nie je pochýb o tom, že svoj trh si nájdu, pretože vždy sa vyskytne

dôvod, koho je treba zaistiť pri neuposlúchnutí výzvy. Je nutné si uvedomiť, že nikdy sa

nesmiete pokúšať uniknúť z akýchkoľvek pút, ak ste zákonne zadržaný. Je potrebné

poznamenať, aby bol dôraz kladený na kvalitný výcvik osôb používajúce akékoľvek putá a

následné zaobchádzanie pri ich nasadzovaní, pretože len tým sa docieli účinné použitie

a zamedzí sa tak hrozbám ako je útok spútanej osoby alebo pokus o útek. K uvedeným

bezpečnostným hrozbám, ktoré môžu ohroziť policajného príslušníka alebo iné osoby, bol

navrhnutý môj vlastný návrh k redukcii možných prípadov, ktoré by sa mohli v budúcnosti

objaviť.
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Teoretická časť oboznamuje čitateľa a odbornú verejnosť so základnými pojmami

zaoberajúcimi sa pútacími prostriedkami. Praktická časť oboznamuje čitateľa so súčasným

stavom kovových pút. V tejto časti je popísaná ich konštrukcia, výroba, mechanické

vlastnosti a technické požiadavky. Po oboznámení s aktuálnym stavom kovových pút bol

vypracovaný experiment zameraný na prekonávanie zámkového systému. Po vykonaní

experimentu boli zistené riziká, dôvody a možnosti pri prekonávaní zámkového systému na

kovových putách.

Z vyššie uvedených dôvodov som sa rozhodol vytvoriť môj nový návrh, ktorý by čiastočne

dokázal eliminovať prípadné hrozby do budúcna, avšak v budúcnosti nové technológie a

materiály môžu nahradiť starý dizajn a tak dopomôžu vyvinúť nový druh pútacích

prostriedkov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

cm Centimeter

ČR Česká republika

mm

N

Nm

PČR

PKB

PPTA

ZNB

Milimeter

Newton

Newton meter

Polícia Českej republiky

Priemysel komerčnej bezpečnosti

Para – aramidové vlákno

Zbor národnej bezpečnosti
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