## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Erik Fogaš**

Oponent: **Ing. Bc. Marek ČANDÍK, PhD.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Zámkové systémy současných poutacích prostředků**

### Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,
- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,
- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,
- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,
- dotazy k obhajobě.
- v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

- **úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,**

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku poutacích prostředků s důrazem na jejich konstrukční provedení a možné způsoby použití. podrobněji specifikovat vybrané poutací prostředky, realizovat experiment zaměřený na překonání zvoleného zámkového systému (včetně jeho teoretického a metodologického zpracování a vyhodnocení dosažených výsledků) a formulovat návrh na zdokonalení vybraných poutacích prostředků. Téma diplomové práce lze v prostředí komerční bezpečnosti považovat za vysoce aktuální a z hlediska náročnosti jej lze hodnotit za přiměřené.

- **způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,**

Autor členil diplomovou práci na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřil na popis historie použití poutacích prostředků, v teoretické rovině vymezil pojem donucovací prostředky a prezentoval možnosti použití poutacích prostředků v policejní praxi, i v oblasti komerční bezpečnosti.

V praktické části se zaměřil na popis konstrukce kovových pout RALKEM, prezentaci technických požadavků na kovová pouta a uvedl metody zkoušení pout (včetně požadavků na zpracování příslušné dokumentace o vykonané zkoušce). Následně prezentoval různé způsoby úniku z kovových pout, které prakticky ověřil a prezentoval dosažené časy u jednotlivých experimentů. V závěru praktické části diplomant formuloval možné návrhy pro zdokonalení poutacích prostředků.

▪ **úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,**

Diplomant k naplnění cílů práce použil adekvátní metody, téma je zpracované na dobré úrovni jak z teoretického, tak i praktického hlediska. Přínos diplomové práce lze sledovat v návrzích autora na vylepšení poutacích prostředků.

▪ **formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,**

Předložená diplomová práce se vyznačuje logickou strukturou, kapitoly na sebe navazují. Z hlediska typografie se v práci vyskytují drobné nedostatky, které ale nejsou zásadní. Z hlediska formálního lze konstatovat totéž (např. menším nedostatkem může být použití odrážek bez úvodního textu hned za názvem kapitoly 3.3.6 na str.53). Autor přiměřeně používá citační normu a na použité zdroje se průběžně odvolává.

▪ **dotazy k obhajobě.**

Které z navrhovaných doporučení pro modifikaci kovových pout je technologicky nejjednodušší řešení pro výrobce?

Jak vnímáte nové trendy poutacích prostředků (např. systém Scottsdale Inventions, které integrují v poutacích prostředcích různá elektronická zařízení typu akcelerometr, snímání polohy, mikrofon/kamera, biometrické snímače pro měření fyzického stavu zadrženého, atd.)?

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 21. 5. 2018

Podpis oponenta diplomové práce